

Hà Nội, ngày 06 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày môi trường Thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024 của trường Cao đẳng Y tế Hà Đông

Thực hiện Kế hoạch số 1961/SLĐTBXH-GDNN ngày 04/6/2024 của Sở Lao động Thương binh và Xã Hội về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1850/KH-SLĐTBXH ngày 28/5/2024, Trường Cao đẳng Y tế Hà Đông xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày môi trường Thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức về đa dạng sinh học, giá trị của đa dạng sinh học, việc sống thân thiện với môi trường, giảm thiểu áp lực ngày càng gia tăng đối với các hệ sinh thái tự nhiên của Trái đất.

- Tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa và mục đích của Chương trình môi trường Liên hiệp quốc (UNEP) chọn ngày 22 tháng 5 hàng năm là Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học với mục tiêu nâng cao nhận thức cộng đồng về đa dạng sinh học.

- Nhằm kêu gọi mọi người cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người trên toàn thế giới.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức và người lao động tại trường về bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với sự biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng cuộc sống và hướng tới sự phát triển bền vững của Thủ đô.

- Kêu gọi HSSV nhà trường hãy cùng đóng góp hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng nhằm ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học trong thập kỷ “Phục hồi hệ sinh thái”.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động tổ chức phải thực sự thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế tại nhà trường.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Phổ biến, triển khai tới toàn thể viên chức và người lao động trong trường nghiêm túc chấp hành các quy định của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ; Luật Tài nguyên Nước; Luật Đa dạng Sinh học, Luật Đa dạng Sinh học sửa đổi, bổ sung theo Văn bản hợp nhất số 32/VBHN-VPQH ngày 10/12/2018; Luật Tài nguyên, môi trường Biển và Hải đảo; Luật Đất đai; Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê Chương trình Quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mêt và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao carbon và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030; Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày



13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 11/CT-TTG ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện Đóng góp do quốc gia tự quyết định.

2. Tuyên truyền Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (ngày 22/5 hàng năm)

Nâng cao nhận thức về đa dạng sinh học và các giá trị của đa dạng sinh học trong chiến lược phát triển bền vững của quốc gia tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp thông qua trang thông tin điện tử, các hội nghị, sinh hoạt chuyên môn, khẩu hiệu tại trường với nội dung: “*Đa dạng sinh học là nền tảng của mọi sự sống trên Trái đất*”.

3. Tuyên truyền Ngày Môi trường Thế giới ngày (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ môi trường. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet, mạng xã hội, mạng điện thoại di động phục vụ cho công tác tuyên truyền; vận dụng sáng tạo các biện pháp tuyên truyền rộng rãi.

- Các phòng, các đơn vị thông qua các hội nghị, cuộc họp tuyên truyền về bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa, bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học, khai thác tài nguyên thiên nhiên khôn khéo, hợp lý giảm nhẹ thiên tai và ứng phó biến đổi khí hậu; mít tinh, ra quân tổng vệ sinh môi trường; vớt và xử lý rác thải tại các kênh, mương, ao, hồ, những tụ điểm ô nhiễm; phân loại, thu gom xử lý rác, rác thải nhựa đúng quy định; trồng và chăm sóc cây xanh, cây cảnh tại đơn vị; khuyến khích, vận động viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường. Khẩu hiệu, tuyên truyền tại trường với nội dung: “*Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm môi trường*”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Tổ chức cán bộ

- Xây dựng Kế hoạch.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

3. Phòng Hành chính tổng hợp

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý rác thải và cảnh quan môi trường sư phạm.

4. Phòng Công tác chính trị và quản lý học sinh sinh viên

- Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức cho HSSV về đa dạng sinh học và các giá trị của đa dạng sinh học trong chiến lược phát triển bền vững của quốc gia.

- Khuyến khích HSSV áp dụng các giải pháp giảm ô nhiễm và giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu đến đa dạng sinh học thông qua các giải pháp như giảm thiểu rác thải, ngăn chặn và giảm rác thải nhựa lồng ghép nội dung bảo tồn đa dạng sinh học vào các buổi sinh hoạt đầu khóa, tuần học sinh hoạt công dân, giao ban các lớp trưởng, bí thư.

- Giáo dục cho HSSV ý thức bảo vệ môi trường là một giải pháp bảo vệ môi trường cho các thế hệ tương lai.

5. Đoàn thanh niên

- Tuyên truyền về Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày môi trường Thế giới, Tháng hành động vì môi trường trên trang fanpage, zalo, facebook của Đoàn, các câu lạc bộ của Học sinh sinh viên.

- Tổ chức ra quân cho sinh viên thu gom rác thải, vệ sinh toàn bộ lớp học, trường học, không xả rác bừa bãi, không vẽ bậy lên tường,...đọn vệ sinh quan cảnh xung quanh trường, trồng cây xanh...

6. Trung tâm Đào tạo theo nhu cầu xã hội và hợp tác quốc tế

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền, phổ biến đưa tin, bài về hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày môi trường Thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường trên website nhà trường.

7. Các đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể

- Các đơn vị trực thuộc, tổ chức đoàn thể tổ chức triển khai Kế hoạch ở đơn vị mình, khuyến khích, động viên các cá nhân tích cực tham gia.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày môi trường Thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024 của trường Cao đẳng Y tế Hà Đông. Đề nghị các tổ chức, đơn vị trong trường triển khai thực hiện kế hoạch./.

Noi nhận :

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- BCH Công đoàn, ĐTN (để p/hợp);
- Các đơn vị trực thuộc (để t/hiện);
- Lưu VT, TCCB.



Nguyễn Đăng Trường



